
https://www.linkedin.com/company/capitaniainvestimentos/
https://twitter.com/capitaniainvest
https://www.instagram.com/capitaniainvestimentos
https://t.me/capitaniainvestimentos




•

CETIP Tipo de Ativo Ativo Indexador
Volume

(BRL Mil)

CPTR11 Fiagro Fiagro CPTR11 Renda Variável 261
QAGR11 Fiagro Fiagro QAGR11 Renda Variável 50

CRA0190020F CRA Coruripe CDI + 24
CRA021000S9 CRA Aço Verde CDI + 62
CRA0220099D CRA Cresol CDI + 5.000
CRA023003JX CRA Olfar CDI + 7.023
CRA02300CI2 CRA Aliança Agrícola CDI + 3.758
CRA02300Q8I CRA Capal CDI + 7.674

Subtotal CDI + 3,4% 23.541
Subtotal Renda Variável 311

CETIP Tipo de Ativo Ativo Indexador
Volume

(BRL Mil)

4283521SR1 Fiagro FIDC Terramagna CDI + 2.583

4571422SN6 FIDC URA Agro CDI + 20.001
BBGO11 Fiagro Fiagro BBGO11 Renda Variável 34

CRA021005QP CRA UISA CDI + 117
CRA021005QS CRA UISA CDI + 117
CRA022006N6 CRA Futura CDI + 210
CRA0220099D CRA Cresol CDI + 1.499
CRA02200B42 CRA Frigol CDI + 166
CRA02200DKY CRA Duagro-Belagrícola CDI + 187
CRA023003JX CRA Olfar CDI + 7.031
CRA02300CI2 CRA Aliança Agrícola CDI + 1.999

Subtotal CDI + 4,4% 26.192
Subtotal Renda Variável 34



Desde seu início o fundo já distribuiu total de R$ 0,820 de dividendos por cota. Segue abaixo histórico das distribuições do
Fundo.

Mês de
Competência

Distribuição 
(R$/Cota)

Cota Patrimonial 
(R$/cota)

CDI
Cota Emissão     

(R$ 10,00)
Cota Patrimonial¹

DY a.a. DY a.a.

Mai-23 0,035 10,03 0,36%2 13,40% 13,35%

Jun-23 0,110 10,05 1,07% 14,03% 13,95%

Jul-23 0,120 10,01 1,07% 15,39% 15,38%

Ago-23 0,130 10,02 1,14% 15,20% 15,18%

Set-23 0,110 9,94 0,97% 14,78% 14,88%

Out-23 0,105 9,88 0,99% 13,35% 13,53%

Nov-23 0,100 9,82 0,92% 13,36% 13,61%

Dez-23 0,110 9,80 0,90% 14,78% 15,10%

DRE – CPAC11 (BRL Mil)1 Mai-23 Jun-23 Jul-23 Ago-23 Set-23 Out-23 Nov-23 Dez-23 Acumulado

Receitas 1,005 3,236 3,997 3,853 3,129 3,263 3,141 3,449 25,072

Receita de Juros e Carrego 764 3,072 3,841 3,684 2,989 3,151 3,112 3,216 23,828 

Ganhos na venda de Ativos 0 6 64 13 4 (17) 18 199 288 

Resultado de aplicação do Caixa 241 159 92 157 136 129 11 34 957 

Despesas (73) (226) (224) (254) (236) (245) (212) (205) (1,675)

Taxa de Administração (73) (220) (220) (240) (209) (217) (206) (205) (1,591)

Taxa de Performance 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Outras despesas 0 (5) (4) (13) (28) (28) (6) 0 (85)

Ajuste no valor dos Ativos 117 (95) (571) 1,396 (56) (226) (188) 225 603

Resultado 1,049 2,915 3,201 4,996 2,836 2,792 2,741 3,469 24,000 

Resultado / Cota 0.040 0.111 0.122 0.190 0.108 0.106 0.104 0.132 0,912 

Distribuição (921) (2,894) (3,157) (3,420) (2,894) (2,762) (2,631) (2,894) (21,572)

Distribuição / Cota 0.035 0.110 0.120 0.130 0.110 0.105 0.100 0.110 0.820

Dividend Yield a.a. (cota patrimonial)1
13.35% 13.95% 15.38% 15.18% 14,88% 13,53% 13,61% 15,10%

Resultado Acumulado 128 150 194 1,770 1,712 1,742 1,852 2,428 2,428 

Resultado Acumulado / Cota 0.005 0.006 0.007 0.067 0.065 0.066 0.070 0.092 0.092 



4.38%

4.53%

4.45%
4.42%

4.46%

4.55%

4.47%

4.00%

4.10%

4.20%

4.30%

4.40%

4.50%

4.60%

4.70%

Jun-23 Jul-23 Aug-23 Sep-23 Oct-23 Nov-23 Dec-23

Spread CDI +

Média
CDI + 4,47%

CRA
71%

CRI
10%

FIDC
4%

FIAGRO
3%

FIAGRO FIDC
4%

Caixa
8%

CDI+
86%

Renda Variável
6%

Caixa
8%

7.8%
0.0%
0.0%
0.1%

1.6%
1.9%

2.2%
2.3%
2.4%

2.9%
2.9%
3.0%
3.0%
3.1%
3.1%

3.6%
3.8%
3.9%
4.0%
4.0%
4.1%
4.1%

4.3%
4.3%

4.7%
4.8%

5.3%
5.4%

7.2%

0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00% 7.00% 8.00% 9.00%

Caixa

Olfar

Aço Verde

Coruripe

Cocari

Cresol

Ura Agro

Duagro - Belagrícola
Sumitomo

Alvorada

Cota de Fiagro
E-ctare Pay

Capal

Ultracheese

Belagrícola

Coagril
Aliança Agrícola

Binatural

Solubio
Futura

Terramagna

Rio Amambai

Lar Cooperativa

Usina Lins
Patense

Santa Helena

UISA

Frigol

Agrogalaxy

8%

0%

3%

3%

4%

4%

5%

5%

9%

9%

15%

17%

19%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

Caixa

Siderurgia

Cota de Fiagro

Laticínios

Biodiesel

Defensivos

Insumos Agrícolas

Proteína Animal

Agroindústria

Cessão de carteira

Cooperativa

Distribuidor/ Revenda

Açúcar e Etanol



Ativo CETIP Setor
Volume

(BRL Mil)
% PL Rating Indexador

Taxa de 
Aquisição

Taxa de 
Mercado

Duration
(Anos)

Agrogalaxy CRA022009KI Distribuidor/ Revenda 18,608 7.2% N/D CDI+ 4.01% 4.98% 1.8

Santa Helena CRA02200CT5 Açúcar e Etanol 12,367 4.8% N/D CDI+ 4.00% 4.00% 2.3

Frigol CRA0220073O Proteína Animal 12,243 4.7% N/D CDI+ 4.75% 5.09% 1.6

Patense CRA02300GO1 Agroindústria 12,127 4.7% N/D CDI+ 5.36% 5.25% 2.5

Usina Lins CRA022002MH Açúcar e Etanol 11,160 4.3% A CDI+ 2.25% 1.94% 3.4

Lar Cooperativa 22L1212138 Cooperativa 11,117 4.3% A CDI+ 2.75% 2.53% 4.2

Terramagna 4283521SR1 Cessão de Carteira 10,575 4.1% A- CDI+ 4.00% 4.00% 0.6

Futura CRA022006N6 Distribuidor/ Revenda 10,446 4.0% N/D CDI+ 4.02% 3.90% 1.4

Solubio CRA022008YH Defensivos 10,368 4.0% N/D CDI+ 4.75% 4.42% 1.7

Binatural CRA023005V5 Biodiesel 10,148 3.9% N/D CDI+ 4.65% 4.00% 2.0

Aliança Agrícola CRA02300CI2 Agroindústria 9,819 3.8% N/D CDI+ 4.95% 4.94% 2.3

Coagril CRA023006SH Cooperativa 9,348 3.6% N/D CDI+ 4.70% 4.53% 1.9

Belagrícola CRA02200DKY Distribuidor/ Revenda 8,102 3.1% N/D CDI+ 4.20% 3.87% 2.3

Ultracheese 23J1042731 Laticínios 8,024 3.1% N/D CDI+ 5.65% 5.65% 2.5

Capal CRA02300Q8I Cooperativa 7,860 3.0% N/D CDI+ 5.75% 5.75% 2.7

E-ctare Pay CRA02300NM1 Cessão de Carteira 7,662 3.0% N/D CDI+ 5.50% 5.50% 1.2

Fiagro FII Cota de Fiagro 7,510 2.9% Renda Variável

Alvorada 22J1107076 Distribuidor/ Revenda 7,381 2.9% N/D CDI+ 4.00% 4.00% 2.7

UISA CRA0230099D Açúcar e Etanol 6,935 2.7% A- CDI+ 5.39% 4.57% 2.6

Rio Amambai CRA021004I3 Açúcar e Etanol 6,747 2.6% N/D CDI+ 5.41% 5.50% 2.2

FIDC Sumitomo MZ 4669622MZ1 Insumos Agrícolas 6,131 2.4% A- CDI+ 5.80% 5.81% 3.0

Duagro - Belagrícola CRA022005EH Cessão de Carteira 5,894 2.3% N/D CDI+ 3.40% 3.37% 1.2

Cresol CRA0220099D Cooperativa 5,006 1.9% A CDI+ 2.50% 2.41% 2.1

UISA CRA021005QS Açúcar e Etanol 4,324 1.7% A- CDI+ 4.70% 5.15% 1.7

Cocari CRA021005L1 Cooperativa 4,163 1.6% BBB- CDI+ 4.37% 4.55% 1.7

Rio Amambai CRA021004I4 Açúcar e Etanol 3,871 1.5% N/D CDI+ 5.41% 5.49% 2.2

Ura Agro 4571422MZF Insumos Agrícolas 3,595 1.4% AA- CDI+ 7.80% 7.08% 2.0

UISA CRA021005QP Açúcar e Etanol 2,433 0.9% A- Renda Variável 4.70% 5.15% 1.7

Ura Agro 4571422SN6 Insumos Agrícolas 2,122 0.8% AA- CDI+ 5.00% 5.00% 1.3

Frigol CRA02200B42 Proteína Animal 1,653 0.6% N/D CDI+ 6.30% 5.53% 1.8

Coruripe CRA0190020F Açúcar e Etanol 226 0.1% BBB CDI+ 7.39% 5.73% 1.4

Aço Verde CRA021000S9 Siderurgia 62 0.0% AA+ CDI+ 5.00% 5.00% 0.6

Olfar CRA023003JX Agroindústria 20 0.0% A Renda Variável 3.00% 3.16% 2.9

Over XP 20,066 7.8% - Caixa

258,111 100,0% 2,0
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